:p

ff

PREFEITURA MKMOPAL DE CABRáLIA PAULISTA
RUA JOAQUIM DOS SANTOS CAWPONEZ, n“ 661. Centro - CEP 17480-000

CN PJ: 46.137.469/0001-78 - www.cabraiia.sp.90v.br

(14)3235-1244
KJNIClFIO VERDE

LEI NS 003/2.017

fAutoría : Mesa Diretora)

"Autoriza a concessão de revisão gerai anual aos servidores do Legislativo e dá
outras providências,"

A MESA DIRETORA DA CÂ MARA
MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA, Estado
de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e o Prefeito Municipal sanciona e promulga a
seguinte Lei.

Art, is. Fica concedida revisão gerai anua], com supedâneo no
art. 37, X da CF/88, no percentual de 6,9981% aos vencimentos dos cargos
pú blicos efetivos e comissionados do quadro de pessoal desta Câmara
Municipal, com base no IPCA acumulado durante o exercício de 2.016 até a
presente data.

Art. 2s. As despesas com a execuçã o da presente Lei correrão
por conta de verbas pró prias constantes no Orçamento vigente, suplementadas
se necessário.

Art. 3®. Esta Lei entra em vigor na data deyíua publicação.

Cabrália Paulista, 07 abríLde

-*i

JOSE MADRIGAL RUDA FILHO
PREfOTO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio e afixado em lugar de costume

V:
PREFEITURAMIMOPALDECABRáLIA PAULISTA

RUA JOAOUIM DOS SANTOS CAMPONEZ, n" 661, Centro - CEP 17460-000

CNPJ: 46.137.469/0001-73 - www.cabralia.sp.gov.br

; (14)3205-1244
- ^ftvavs,. — UlMCfeO VENDE

LEI N5 003/2,017

(Autoria: Mesa Diretora)

DECLARAÇÃO

(Atendimento ao art.16 da Lei de Responsabilidade Fiscal)

Ma qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente
gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente expectativa de
suporte de caixa, conformando-se à$ orientações do Plano Plurianual e da Lei de
Diretrizes Orçamentarias em vigor.

Por outro lado, desnecessários maiores estudos orçamentários-

financeiros, com arrimo no art. 17, §6^ da LRF1.

1 Art. 17.Considera-se obrigatória de caráter continuado a despesa corrente derivada de lei,
medida provisória ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigação legal de sua
execução por um período superior a dois exercícios.

§ I1Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverão ser instruídos com a
estimativa prevista no inciso 1do artló e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio,

§ 2s Para efeito do atendimento do § Ia,o ato será acompanhado de comprovação de que a despesa
criada ou aumentada não afetará as metas de resultados fiscais previstas no anexo referido no § ITJO
art. 4s, devendo seus efeitos financeiros,nos períodos seguintes, ser compensados pelo aumento
permanente de receita ou peia redução permanente de despesa.

§ 3a Para efeito do 5 2s, considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevação de
alíquotas, ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição

%
A +%

PREFEITURA MUNICIPALDE CABRáLIA PAILISTA
RUA JOAQUIM DOS SANTOS CAMPONEZ n° 661, Centra - CEP 17460-000

CNPJ: 46.137.469;0001-78 - www.cabralia.sp.90v.br

(14)3285-1244
wjNicmc rt*at

LEI NS 008/2.017

(Autoria: Mesa Diretora)

?. -i-jc- • -•-’-J'.rc-Mês/ano:-s ;

' 'i -
'P.Mr -

Indies do m&s
(=ro %)

Jndicaao^o :

mmm
Índice acumulado nos

: últimos 12 meses
(•«*)

Numero índice

acumulado a partir
ds Jan/93

wõiT 0,33 0,7113 4,7588 1.239,5164

Jan/2017 0.38 0,3800 5,3540 1.235,4394

0,30 6,2881 6,2881 1.230,7625

0,18 5,9701 6,9875 1.227,0813

Gut/2016 0,26 5,7797 7,8739 1.224,8765

Set/2016 0,08 5,5054 8,4764 1.221,7001

Ago/ 2018 0,44 5,4211 8,9750 1.220,7235

Ju1/2016 0,52 4,9593 8,7363 1.215,3758

0,35 4,4163 8,8445 1.209,0886

Mai/20.16 0,78 4.0521 9,3217 1,204,8715

Abr/2015 0,61 3,2468 9,2783 1.195,5462

Mar/2016 0.43 2,6208 9,3869 1.188,2976

Fev/2016 0,90 2,1814 10,3563 1.133.2098

1,27 1,2700 10,7063 1.172,6559

Fonte: http://www.portalbrasn.net/ipca.htno

§ 4s A comprovação referida no § 2a. apresentada pelo proponente, conterá as premissas e metodologia
de cálculo utilizadas, sem prejuízo do exame de compatibilidade da despesa com as demais normas do
piano plurianual e da lei de diretrizes orçamentarias,

§ 5$ A despesa de que trata este artigo não será executada antes da implementação das medidas
referidas no § 2£, as quais integrar ão 0 instrumento que a criar ou aumentar ,

§ 6* O disposto no § Ia nâo se aplica às despesas destinadas ao serviço da divida nem ao
reajustamento de remuneração de pessoal de que trata o inciso X do art. 37 da Constituição.